[15] Et si aliquis dictorum habitatorum vellet se transferre in alium locum
dominum suum penitus relinquendo domum suam et labores suos in pratis et
terris possit vendere cuicumlibet voluerit existenti, tamen sub iuridictione
sua pro tertia parte ipsis tradita prius vel eorum nuncio e

i

 de mobilibus aliis de
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duodecim denariis tertium decimum denarium pro laudibus et ventis ipsis sol-
vant. 

[16] Furna, molendina seu alia edifficia que ad communes usus pertinent nul-
lus dictorum abergatorum seu habitatorum edificare poterit infra dictos terminos
et ad furnum et molendinum dictorum prioris et conventus debent molere et quo-
quere et dare eis eyminas et furnagia secundum usus patrie Gebennensis. 

Hanc autem franchisiam et libertatem factam et datam communitati pre-
dictorum abergatorum seu habitatorum salva littera Petri Marugler dicti prior et
conventus promiserunt in fide religionis pro se et successoribus suis tenere, at-
tendere [et]

a

 etiam inviolabiliter observare et dictos habitatores seu abergatores
cum universis et singulis rebus suis posse suo manutenere, deffendere et etiam
garentire ab omnibus et contra omnes et contra predictam vel aliquid predicto-
rum non ire, non venire, non revocare, in iudicio vel extra, de iure vel de facto,
in parte vel in toto, per eos vel per alium, clam vel palam, nec alicui contra vo-
lenti venire ullatenus consentire; et dicti Petrus Marugler, Cirgo dictus Ros, Vuil-
lermus Chevaler, Aubertus de laz Chana, Iohannes et Perrussodus eius nepotes,
Picodus de la Chana, Thiebaudus, Iohannes Seler, Reymondus et Iordanus de
Bignyns, Humbertus de Bacins, Iaquetus de la Perrery, Guillermus, Vido de Ma-
rens, Berthodus, Iohannes filius Petri de Beria, Iohannes Vitilliet, Stephanus de
Banz Nanteys, Perretus Chana et Perretus de Bignyns promiserunt per iuramenta
sua super sancta dei euvangelia corporaliter prestita et per stipulationem sol-
lempnem dictam franchesiam seu libertatem et omnia et singula supradicta in
omnibus tenere, attendere et inviolabiliter observare et contra non ire, non venire,
non revocare, in iudicio vel extra, de iure vel de facto, in parte vel in toto, per eos
vel per alium, clam vel palam, nec alicui contra volenti venire ullatenus consen-
tire sed dictos priorem et conventum et omnes res dicte domus Augionis servare
et gardare et eis tamquam boni homines obedire comodum eorum profectum et
utilitatem omnibus locis facere et omnimode procurare dampnum vero dedecus
et incomodum eorumdem non facere sed penitus destorbare. 

In cuius rei testimonium nos dictus officialis ad preces et requisitionem dic-
torum prioris et conventus, Petri Marugler, Cirgonis dicti Ros, Vuillermi Cheva-
ler, Auberti de la Chana, Iohannis et Perrussodi, Picodi, Thiebaudi, Iohannis Se-
leir, Reymondi, Iordani, Humberti, Iaqueti, Guillermi, Vidonis, Berthodi, Io-
hannis filii Petri de Beria, Iohannis Vitilliet, Stephani de Banz Nanteys, Perreti
Chana et Perreti de Bignyns, nobis per dictum iuratum oblatas qui nobis retulit
omnia predicta esse vera et in presentia sua esse facta et totaliter celebrata cui su-
per hoc fidem adhibemus  sigillum dicte curie presentibus duximus apponendum.

Nos vero Borcardus

j

 curatus de Bacins ad preces et requisitionem dictorum
prioris et conventus, Petri Marugler, Cirgonis dicti Ros, Vuillermi Chevaler,
Auberti de la Chana, Iohannis et Perrussodi, Picodi, Thiebaudi, Iohannis Seler,
Reymondi, Iordani, Humberti, Iaqueti, Guillermi, Vidonis, Berthodi, Iohannis
filii Petri de Beria, Iohannis Vitilliet, Stephani de Banz Nanteys, Perreti Cheyna
et Perreti de Bignyns, sigillum nostrum presenti scripto apposuimus una cum si-
gillo curie supradicte.
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Datum decima octava kalendas iulii anno domini millesimo tercentesimo quar-
to.

Constat nobis de intellineari quod est et conventus. 
Datum ut supra. 
Ita expeditum est coram me dicto iurato.
Datum per copiam per me Nycodum de Gimel iuratum curie domini officialis

predicte et facta collatione ab orriginale.

AC Arzier, A 24 b,

 copie

 sur parchemin, pâli et taché par endroits, 51 x 35 cm.

Ed. et trad. in MOREROD, à paraître. 

a

pâli et illisible.

b

pâli et troué.

c

lisez 

meretricem.

d

pâli et taché.

e

Le ms. porte 

actedatur

.

f

lisez 

relinquantur.

g

lisez 

rafurni.

h

lisez 

pactionem.

i

lisez 

et.

j

lect. difficile.

Paragraphe 2:  Ballaigues et Lignerolle

L’acte le plus ancien retrouvé attestant d’une mayorie sur les deux villages de
Lignerolle et de Ballaigues date d’environ 1165

1

. Les mayors de Lignerolle et
Ballaigues ont fait hommage de leur fief à la maison de Savoie en tous cas à par-
tir de Pierre II

2

. Cette inféodation fut renouvelée à chaque mayor, notamment
en août 1302, lorsque Louis II de Savoie, seigneur de Vaud,  inféode son fief à
Lignerolle et Ballaigues à Nicolas, mayor

3

. En 1325, la seigneurie était possédée
par Hugues de Champvent, seigneur de la Mothe et chanoine de Lausanne, qui
la vendit à Antoine Champion. En 1526, elle passa par mariage aux Asperlin,
seigneurs de Rarogne. En 1604, les seigneuries de Ballaigues et de Lignerolle
furent partagées et reconnues séparément.

Bibliographie: 
François-Olivier DUBUIS, «Lignerolle au Moyen Age», RHV 1954, p. 113–139.

1

Liber donatium Alteripe, photographie du ms. original, Bibliothèque cantonale, Fribourg, Ms.
lat. 222, p. 16; cité par DUBUIS, p. 127.

2

cité dans l’acte d’août 1302, cf. note 3.

3

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXVI/Lignerolles 1; publié par DUBUIS, p. 125–
126.
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377. Partage des droits de juridiction à Ballaigues et Lignerolle entre
Louis 

de 

Savoie,  sire  de 

Vaud, 

et  Hugues  de  Champvent,  sire 

de  la 
 Mothe.

1325 mai 24. s. l.

Nos Lodovicus de Sabaudia dominus Waudi et Hugo de Chanvenz, dominus de
la Mota, notum facimus universis per presentes quod cum questio seu discordia
verteretur inter nos partes predictas super mero et mixto imperio et omnimoda
iuridictione villarum de Lygneroules et de Bella Aqua prope Cletas pertinentia-
rumque ac limitationum villarum predictarum ac etiam super iuriis existentibus
super dictas villas, prout se estendunt dicte iurie in lungo et in largo a castro et
dominio de Ionye citra tendendo versus Cletas, versus Orbam, versus Rances et
versus Baumes ac etiam super alpagiis iurium predictarum, que [...] utraque pars
dicebat ad se pertinere et se esse et fuisse in possessione percipiendi dicta alpagia
in dictis iuriis atque essercendi dictam iuridictionem in villis et locis predictis.

Tandem dicta discordia amicabiliter et concorditer inter nos Lodovicum do-
minum Waudi ex una parte et me dictum Hugonem ex altera predictos presentes,
volentes et consentientes pro nobis et heredibus nostris, sedata est et sopita in
hunc modum:

[1] Primo videlicet quod quocienscumque aliqui malefactores seu fuerint  ha-
bitantes sive residentes in villis et locis predictis aut transseuntes estranei per
loca predicta facient inposterum seu committent aliquod maleficium propter
quod debeant subpendi, capite puniri vel alio modo condempnari ad mortem seu
ad mutilationem corporis seu membri, quod dicta punitio seu condempnatio ad
nos dictum Lodovicum et ad heredes nostros pertineat et debeat perpetuo deve-
nire.

[2] Item quod nos predictus Lodovicus ex forma pacis et concordie predicte
pro nobis et heredibus nostris in dictis estraneis tantum transseuntibus per villas
et loca predicta merum et mistum imperium, clamas, barras, sesinas, banna,
maiora et minora, et omnimodam iuridicionem perpetuo habeamus.

[3] Item quod ego predictus Hugo habeam perpetuo et habere debeam pro me
et heredibus meis omnia bona mobilia et immobilia essistentia et iacentia in villis
et locis predictis, quecumque sint, dictorum condempnatorum seu condennan-
dorum ad mortem seu ad mutilationem corporis vel membri existentium tantum
seu residentium in villis et locis predictis et non transeuntium predictorum, sed
ad nos dictum Lodovicum et ad heredes nostros bona mobilia et immobilia dic-
torum estraneorum condempnatorum seu condempnandorum ad punimentum
corporis, ut dictum est, debeant perpetuo pertinere.

[4] Item quod ego dictus Hugo perpetuo habeam et habere debeam ex forma
pacis et concordie predicte pro me et heredibus meis in locis et villis predictis in
habitantes  et residentes ibidem banna maiora et minora, clamas, sesinas, barras
et eschetas, mistum imperium et omnimodam iuridictionem, excepto punimento
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corporis supradicto ratione misti imperii, provenientem et proveniendam in villis
et locis predictis, inter habitantes et residentes predictos.

[5] Hoc in premissis addito quod dicte iurie, alpagia et omnia emolumenta ex
dictis iuriis quoquomodo evenientia seu evenienda inposterum sint communia
inter nos Lodovicum et Hugonem predictos, communiter pro equalibus portioni-
bus dividenda. Itaque inter nos scilicet Lodovicum et Hugonem predictos ha-
beamus quelibet pars unum nuncium vel ambe partes unum communiter elec-
tum  qui, nomine nostro scilicet Lodovici et Hugonis predictorum, dictas iurias

a

custodiant, ponant en devenz, banna, alpagia et omnia emolumenta predicta
recuperent, inter nos Lodovicum et Hugonem predictos communiter dividenda,
prout videbitur expedire, hoc salvo et excepto quod decime omnium bladorum
provenientium et proveniendorum in dictis iuriis inposterum ad me dictum Hu-
gonem debeant perpetuo remanere.

[6] Item quod omnia prata, terre culte ac censerie actenus possesse et habite
per nos dictum Lodovicum et per subditos nostros aut per me dictum Hugonem
et per suditos meos vel alios quoscumque remaneant illis qui ipsas habebant ante
presentem compositionem pacifice et quiete ut prius, dicta compositione non
obstante.

[7] Item actum est in premissis quod si aliquis de habitantibus predictis infer-
ret iniuriam seu dampnum alicui de estraneis transseuntibus per villas et loca pre-
dicta aut spoliaret seu dampnificaret in aliquo, quod ego dictus Hugo debeam et
tenear iniuriatorem et spoliatorem predictum compellere ad satisfaciendum de
iniuriis et spoliis predictis meliori et forciori modo quo potero de consuetudine
vel de iure. 

[8] Addito in premissis et convento inter nos partes predictas quod nos Lodo-
vicus dominus Vuaudi predictus non debemus habere in futurum aliquam calva-
catam in hominibus habitantibus in villis predictis virtute compositionis supra-
dicte. 

Que omnia et singula supradicta nos Lodovicus dominus Waudi et Hugo pre-
dicti pro nobis et heredibus nostris confitemur esse vera et inter nos dictas partes
presentes, volentes et espresse consentientes fore facta, [...].

Promittentes [...]. 
Datum anno domini millesimo tercentesimo vicesimo quinto mense maii

die veneris ante festum Pentecostes, testibus ad premissa presentibus, domino
Richardo domino de Wofflens, domino Vuillermo, domino de Bossonens, domi-
no Vuillermo Chantonay, militibus, Othonino de Chanvenz, monacho, domino
Uldrico de Merceryz, presbitero, Rodulpho de Everdes, Perrodo de Warens et
Iaquemeto de Wofflens, domicellis.

Duplicatum est instrumentum

b

.   

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXVI/Lignerolles 2,

 parchemin original,

 35 x 45 cm,
sceaux pendants du seigneur de Vaud, du sire de la Mothe, ainsi que de l’official de Lausanne. –

Copies:

 AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXVI/Lignerolles 2, copie sur papier; ACV, C II
56, copie sur papier, tirée d’une autre copie non retrouvée, signée Besson, 21 x 34 cm. 

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

444

No 377 – 378

Rég. DUBUIS, p. 132.

a

sic.

b

La copie des ACV ajoute 

ad opus cuiuslibet partis unum

.

Paragraphe 3: Bassins

Dès le XIe siècle, les seigneurs de Prangins ont l’avouerie du prieuré rural, alors
que l’église de Bassins est sous la dépendance du couvent de Payerne, qui ac-
cordera des franchises aux hommes de Bassins en 1508.

Bibliographie:
DHV – Germain HAUSMANN, Bassins. Bâle 1991.

378. Transaction entre Jean, seigneur de Prangins, et Gaucher, prieur
de Payerne, au sujet de leurs droits respectifs sur les hommes et
le

 prieuré

 de  Bassins.

 La 

 transaction 

 est   confirmée 

en  1317  par 
 Louis  II 

de Savoie, sire de Vaud.

1277 juin 25. Viry

Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vaudi notum facimus universis presentes
licteras inspecturis quod nos quandam composicionem seu transactionem factam
seu initam quondam inter Iohannem de Prangins dominum tunc temporis de Bio-
leto ex una parte et religiosos viros priorem et conventum de Paterniaco ex altera
[...] confirmamus, ratifficamus et eciam approbamus [../.]. Cuius transactionis
seu composicionis tenor talis est:

Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo dominica post
festum beati Iohannis baptiste, cum lis, causa, questio seu controversia verteretur
inter religiosum virum dominum Galcherum priorem Paterniaci nomine suo et
conventus eiusdem loci ex una parte et nobilem virum Iohannem dominum Pran-
gins ex altera, super eo quod dictus prior nomine quo supra dicebat et asserebat
villam et homines de Bacins suos et dictorum monasterii et conventus Paterniaci
esse [../.]. 

Ad que respondebat dictus Iohannes se premissa fecisse utendo iure suo vi-
delicet racione iuris quod dicebat se habere in villa et hominibus antedictis. Item
super eo quod dictus Iohannes de Prangins versa vice dicebat, proponebat contra
dictum priorem et dictos homines de Bacins quod ipse habebat advocaciam sive
advoyeriam in villa et hominibus et prioratu sive domo de Bacins. Racione cuius
avoerie dicebat se habere in dictis hominibus panateriam videlicet unum panem
frumenti in quolibet foco annuatim. Item aveneriam videlicet in quolibet foco
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unam cupam ad mensuram Nividuni in quolibet anno. / Item corvatas aratrii sci-
licet ter in quolibet anno. Item bannum et clamas et omnem iuridicionem. Item
bastimentum tale videlicet quod predicti homines tenebantur et debebant facere
adiuvamen ipsum ad faciendum bastimenta castrorum suorum tociens haberet
neccesse bastire.

Item dicebat et asserebat dictus Iohannes se habere ius in dicta domo seu prio-
ratu de Bacins quod quandocumque et quociens ipse volebat descendere ad
dictam domum illi de domo debebant sibi administrare omnia neccessaria tan-
quam advocato et de hiis fuerat in possessione vel quasi longissimo tempore tam
ipse quam predecessores sui [...].

 [...] Super premissis querelis [...] pervenerunt ad talem transactionem [...] vi-
delicet quod dictus Iohannes habebat in villa et prioratu et hominibus dictorum
prioris et prioratus de Bacins infra territorium / de Bacins advocaciam sive ad-
voyeriam. Pro quaquidem advoyeria [...] debet habere dictus Iohannes in villa,
prioratu et hominibus antedictis ea iura dumtaxat que sequntur:   

Scilicet quod malefactores et delinquentes infra predictum territorium unde
debebuntur pugniri ad mortem vel membri mutilacionem dictus Iohannes iu-
sticiam de ipsis excerceat. Si vero crimina sic delinquentium talia fuerunt quod
eorum bona iure vel consuetudine debeant confiscari, medietas bonorum mobi-
lium dictorum sic delinquentium spectet et deveniat ad dictum Iohannem, alia
vero medietas spectet et deveniat ad ipsum priorem Paterniaci. Universe quoque
possessiones et bona immobilia remaneant ipsi priori. Si vero contingeret penam
corporalem in pecuniariam mutari, illa peccunia inter dictos priorem et Iohan-
nem dividatur [../.]. 

Item ordinatum extitit et conventum inter dictas partes quod quandocumque
infra dictum territorium de bannis continget bannum sexaginta solidorum com-
micti et levari racione sanguinis violenter effusi, bannum [...] inter dictum prio-
rem et dictum Iohannem per medium dividatur [...].